2, 3. Ex toto corde suo enarrent, qui mente illuminati sunt ad cognoscendum Deum, quomodo impugnabantur a contrariis potestatibus.

4. Quoniam Dominus opitulatus est mihi.

5, 6. Illi duo quidem versiculi accipi etiam possunt de Domino, hoc est cum a Judæis flagellatus est : verumtamen et apposite ad ea quæ supra dicta sunt, allegorice possunt explicari de improbis actionibus, quas post me projeceram, et rursus eas mihi imposuerunt, et diu permanserunt incumbentes mihi.

7. Sed Dominus, qui neminem credentium in se despicit, mortificavit principatus, et potestates tenebrarum.

8. In die ventura judicii diabolus, et angeli ejus, et omnes, qui ipsis obediunt condemnentur in ignem æternum, qui aversati sunt omne Domini mandatum. Sion enim *mandatum* interpretatur.

2, 3. Ἐν ὅλῃ τῇ καρδίᾳ αὐτῶν διηγησάσθωσαν οἱ φωτισθέντες τὴν διάνοιαν ἐπιγνῶναι τὸν Θεόν, τὸ πῶς ἐπολεμοῦντο ὑπὸ τῶν ἐναντιῶν δυνάμεων.

4. Ἐπειδὴ ὁ Κύριος ἀντελαμβάνετό μου.

5, 6. Ἐτι (5) μὲν τοὺς δύο στίχους λαβεῖν εἰς τὸν Κύριον, τουτέστιν ἡνίκα ἐφραγγελιώθη ὑπὸ τῶν Ἰουδαίων· ὁμοίως καὶ πρὸς τὰ ἅγια δεδομένα [λεγόμενα] θεωροῦνται ἐκ τῶν ἀποβρίφεντων ὀπίσω μου πονηρῶν πράξεων, καὶ πάλιν ἐπετίθουν μοι αὐτάς, καὶ ἐπέμενον ἐπὶ χρόνον ἱκανὸν ἐπιχειρήματα μοι.

7. Ἄλλ' ὁ Κύριος, ὁ μηδένα παρορῶν πιστευόντων εἰς αὐτόν, ἐθανάτωσε τὰς ἀρχὰς καὶ τὰς ἐξουσίας τοῦ σκοτεινοῦ.

8. Ἐν τῇ μελλούσῃ ἡμέρᾳ τῆς κρίσεως· ὁ διάβολος, καὶ οἱ ἄγγελοι αὐτοῦ, καὶ πάντες οἱ περὶ τοῦτον καταδικασθήτωσαν τῷ αἰωνίῳ πυρὶ, οἱ ἀποστρεφόμενοι πᾶσαν ἐντολήν τοῦ Κυρίου. Σιών γὰρ ἐντολὴ ἐρμηνεύεται.

⁵³ Hebr. xi, 40.

Addenda et corrigenda ex cod. Vatic.

(1) Ἔσται, etc. Ἰησοῦς ἡ εἰρήνη ἡμῶν.

(2) Ἡ διὰ τῆς κινναβάρους περιέχει· Ῥδὴ τῶν, etc., ἀπὸ τοῦ ἐνάτου βαθμοῦ, etc., ἐπὶ τὸν δέκατον, τουτέστι, etc., μέμνηται ἅπερ, etc., καὶ τὸ πῶς, etc.,

ἅπερ συμβαίνει τοῖς, etc.

(5) Ἔστι μὲν, etc., ἐφραγγελιώθη· καὶ πρὸς τοὺς Ἰουδαίους ὁμοίως, καὶ πρὸς τὰ ἀποδοθέντα, ἃ θεωροῦνται, etc., πράξεων πάλιν, etc., ἐπιχειρήματα μοι.

(a) Divinæ scilicet retributionis.

9. Fiant sicut fenum tectorum,
 10. Quod priusquam evellatur [evellatur illud],
 exaruit.
 11. De quo non implevit manum suam qui
 metit,
 12. Et sinum suum, qui manipulos colligit.
 13. Et non dixerunt qui præteribant : Benedictio
 Domini super vos ·
 14. Benediximus vobis in nomine Domini.
Canticum Graduum. PSAL. CXXIX.
 1. De profundis clamavi ad te, Domine :
 2. Domine, exaudi vocem meam.
 3. Fiant aures tuæ intendentes in vocem depre-
 cationis meæ.

- A 9. Γενηθήτωσαν ὡσεὶ χόρτος δωμάτων,
 10. Ὃς πρὸ τοῦ ἐκσπασθῆναι [ἐκσπασθῆναι αὐτὸν]
 ἐξηράνθη.
 11. Οὐ οὐκ ἐπλήρωσε τὴν χεῖρα αὐτοῦ ὁ θερίζων,
 12. Καὶ τὸν κόλπον αὐτοῦ ὁ τὰ δραγματα συλλέγων.
 13. Καὶ οὐκ εἶπον [εἶπαν] οἱ παράγοντες · Εὐλογία
 Κυρίου ἐφ' ὑμᾶς ·
 14. Εὐλογῆκαμεν ὑμᾶς ἐν ὀνόματι Κυρίου.
ᾠδὴ τῶν Ἀναθαβμῶν. ΨΑΛ. ΡΚΘ'.
 1. Ἐκ βαθύων ἐκέκραξά σοι, Κύριε ·
 2. Κύριε (α), εἰσάκουσον τῆς φωνῆς μου.
 3. Γενηθήτω τὰ ὠτά σου προσέχοντα εἰς τὴν φωνὴν
 τῆς δεήσεώς μου.